[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАУМЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА
   от 14.10.2017                                                                                               № 107
с.Шаумян
 Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 апреля 1991 года № 1032/1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением администрации Шаумянского сельского поселения Туапсинского района от 13 октября 2017 года № 99 «Об утверждении перечня муниципальных программ и назначении ответственных лиц за разработку и исполнение мероприятий, направленных на реализацию муниципальных программ, реализуемых на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района в 2018 год», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района

М.В.Мирджанов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района

от 14.10.2017 № 107
Муниципальная программа «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»

	Заказчик Программы
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик Программы
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	Основная цель Программы
	 -обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Шаумянского сельского поселения;

-повышение уровня благоустройства территории поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

	Основные задачи Программы
	Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории поселения;

формирование условий и создание мест отдыха населения;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории поселения

	Сроки реализации Программы
	Период реализации Программы – 2018 год

	Исполнители Программы
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района, подрядные организации, привлекаемые к выполнению мероприятий Программы на конкурсной основе

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы на
2018 год 3 460,0 тыс. руб. из средств бюджета Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	создание благоприятных условий проживания жителей поселения;

обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог поселения;

доведение уровня освещенности улиц, проездов, пешеходных дорожек до 70 %;

улучшение внешнего облика поселения

1. Введение

Муниципальная программа «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» (далее - Программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.
Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Шаумянского сельского поселения, путем составление технической и проектно-сметной документации уличного освещения, обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов поселения за счет средств краевого и местного бюджетов.
2. Обоснование разработки Программы
Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Шаумянского сельского поселения Туапсинского района в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации освещения улиц;
- организация вывоза и сбора ТБО;

- улучшение внешнего облика поселения.

Одним из приоритетов Программы является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является:

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Шаумянского сельского поселения Туапсинского района;

- повышение уровня благоустройства территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

Для достижения этой цели Программой предусматривается решение следующих задач:

- разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- установка новых линий уличного освещения.

4. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- создание благоприятных условий проживания жителей Шаумянского сельского поселения Туапсинского района;

- доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутри поселенческих дорог, пешеходных дорожек Шаумянского сельского поселения Туапсинского района до 70%;

- улучшение внешнего облика Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.

5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год составляет 3 460,0 тыс. руб.

Исполняющий обязанности главы
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района
М.В.Мирджанов
Приложение №1
к муниципальной программе «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
Подпрограмма

«Организация уличного освещения на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» муниципальной программы «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятий
	Сумма, тыс.руб.
	Ответственные за реализацию мероприятий программы

	1
	Техническое обслуживание уличного освещения
	2018 год
	900,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	2
	Оплата потребленной системой уличного освещения электроэнергии
	2018 год
	900,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3
	Приобретение материалов для текущего ремонта уличного освещения
	2018 год
	215,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	ИТОГО
	2 015,0

Исполняющий обязанности главы
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района
М.В.Мирджанов
Приложение №2
к муниципальной программе «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
Подпрограмма

«Организация мероприятий по борьбе с вредителями и сорной растительностью на территории Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района на 2018 год» муниципальной программы «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятий
	Сумма, тыс.руб.
	Ответственные за реализацию мероприятий программы

	1.
	Мероприятия по борьбе с сорной растительностью
	2018 год
	30,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	2.
	Мероприятия по борьбе с грызунами
	2018 год
	80,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.
	Мероприятия по борьбе с кровососущими насекомыми
	2018 год
	30,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	4.
	Мероприятия по борьбе с Американской белой бабочки
	2018 год
	30,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	5.
	Мероприятия по борьбе с саранчовыми вредителями
	2018 год
	30,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	ИТОГО
	200,0

Исполняющий обязанности главы
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района
М.В.Мирджанов
Приложение №3
к муниципальной программе «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»

Подпрограмма

«Финансовое обеспечение МАНО «ОСиВБОиБ» «ЭкоСервис»
 на 2018 год» муниципальной программы «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятий
	Сумма, тыс.руб.
	Ответственные за реализацию мероприятий программы

	1
	Субсидирование МАНО «ОСиВБОиБ» «ЭкоСервис»
	2018 год
	732,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	ИТОГО
	732,0

Исполняющий обязанности главы
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района
М.В.Мирджанов
Приложение №4
к муниципальной программе «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»

Подпрограмма

«Прочие мероприятия по благоустройству территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» муниципальной программы «Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятий
	Сумма, тыс.руб.
	Ответственные за реализацию мероприятий программы

	1.
	Приобретение материалов на благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района
	2018 год
	243,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	2.
	Приобретение детских игровых площадок
	2018 год
	160,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.
	Приобретение контейнеров для сбора ТБО
	2018 год
	70,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	4.
	Отлов бродячих животных
	2018 год
	40,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	ИТОГО
	513,0

Исполняющий обязанности главы
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района
М.В.Мирджанов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению администрации Шаумянского сельского поселения

 Туапсинского района

14.10.2017 № 107

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
Проект составлен и внесен:

Начальником финансово-экономического

отдела администрации

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района

       В.В.Красноружевым

Проект согласован:

Ведущий специалист

финансово-экономического

отдела администрации

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района

       К.О.Воронцова

Ведущий специалист

по общим вопросам администрации

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района

       Н.А.Шу-да-шер

Начальник МКУ «ЦБ

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района»                                                            С.К.Низельник